o
i | GOBIERNO
de

P&g. 28727

]

oy

3

MARTES, 24 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NUM. 204

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO, INNOVACION
Y COMERCIO

CVE-2023-9147 Orden IND/53/2023, de 18 de octubre, por la que se dictan nor-
mas sobre el horario laboral para facilitar el ejercicio del derecho de
voto de las personas trabajadoras el dia 26 de noviembre de 2023,
domingo, con ocasion de la celebracion de elecciones parciales a la
presidencia de aquellas entidades locales menores de la Comunidad
Auténoma de Cantabria en las que no se presentaron candidaturas en
las pasadas elecciones locales del 28 de mayo de 2023.

En cumplimiento de lo previsto en el articulo 13 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abril,
de Regulacion Complementaria de los Procesos Electorales, y en relacidn a su vez con las con-
vocatorias de las elecciones parciales a la Presidencia Entidades Locales Menores de la Comu-
nidad Autonoma de Cantabria, convocadas mediante el Decreto 8/2023, de 2 de octubre, por
el que se convocan elecciones parciales a la Presidencia de aquellas Entidades Locales Menores
de la Comunidad Auténoma de Cantabria en las que no se presentaron candidaturas en las pa-
sadas elecciones locales del 28 de mayo de 2023, fijando como fecha de celebracién el proximo
26 de noviembre de 2023, domingo, es preciso establecer la disposiciones necesarias respecto
del horario laboral y permisos retribuidos que corresponden a las personas trabajadoras por
cuenta ajena que no disfruten en dicho dia de descanso laboral.

La Comunidad Auténoma de Cantabria, mediante Real Decreto 1900/1996, de 2 de agosto,
sobre traspaso de funciones y servicios de la Administracion del Estado a la Comunidad Autoé-
noma de Cantabria en materia de trabajo, asume las competencias en materia laboral por lo
que le corresponde aprobar la presente norma.

Por todo ello, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 13 del Real Decreto 605/1999,
de 16 de abril, habiendo sido informada favorablemente esta Orden por la Delegacion del Go-
bierno en la Comunidad Auténoma,

DISPONGO

Articulo 1.- Las personas trabajadoras que presten sus servicios el dia de las elecciones
podran disponer en su horario laboral de hasta cuatro horas libres para el ejercicio del derecho
de voto, que seran retribuidas. Cuando el trabajo se preste en jornada reducida, se efectuara
la correspondiente reduccidn proporcional del permiso.

Articulo 2.- Las personas trabajadoras por cuenta ajena que ocupen la Presidencia o sean
Vocales de mesas electorales tendran derecho, de conformidad con lo dispuesto en el articulo
13.3 del Real Decreto 605/99, de 16 de abril, a un permiso retribuido de jornada completa du-
rante el dia de la votacion, si no disfrutan en tal fecha de descanso semanal, y a una reduccion
de cinco horas en su jornada de trabajo el dia inmediatamente posterior.

Articulo 3.- Las personas trabajadoras por cuenta ajena que acrediten su condicion de In-
terventores o Interventoras tendran derecho al permiso determinado para las que ocupen la
Presidencia o sean Vocales de las mesas electorales.

Articulo 4.- Las personas trabajadoras por cuenta ajena que acrediten su condicion de
Apoderados o Apoderadas, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 13.4 del Real Decreto
605/99, tienen derecho a un permiso retribuido de jornada completa durante el dia de la vo-
tacion, si no disfrutan en tal fecha de descanso semanal.

boc.cantabria.es

!/,

>

CVE-2023-9147

1/2




« *|GOBIERNO O A JUBILA N D)

——

MARTES, 24 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NUM. 204

Articulo 5.- Las personas trabajadoras cuya prestacion de trabajo deba realizarse el dia 26
de noviembre de 2023, domingo, lejos de su domicilio habitual o en otras condiciones de las
cuales se deriven dificultades para ejercer el derecho de sufragio tendran derecho a que se
sustituya el permiso referido en el articulo 1 de esta Orden por un permiso de idéntica natura-
leza destinado a formular personalmente la solicitud de certificacién acreditativa de su inscrip-
cion en el censo, tal como especifica el articulo 72 de la Ley Organica 5/1985, de 19 de junio,
de Régimen Electoral General, asi como para la remision del voto por correo.

Articulo 6.- Corresponde a la empresa la distribucion, en base a la organizacion del trabajo,
del periodo en que las personas trabajadoras dispongan del permiso para acudir a votar.

Disposicion Final Unica.- La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publi-
cacion en el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 18 de octubre de 2023.
El consejero de Industria, Empleo, Innovacién y Comercio,

Eduardo Arasti Barca.
2023/9147

CVE-2023-9147

Pag. 28728 boc.cantabria.es 2/2




	1.Disposiciones Generales
	Consejería de Economía, Hacienda 
y Fondos Europeos
	CVE-2023-9070	Orden HAC/16/2023, de 16 de octubre, por la que se aprueba la relación de municipios que tienen la condición de zona rural de Cantabria con reto demográfico para el ejercicio 2023.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-9146	Resolución de 18 de octubre de 2023, por la que se adjudica el puesto de trabajo número 8644, Subdirector General del Servicio Jurídico, de la Dirección General del Servicio Jurídico, de la Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad y Si

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-9108	Resolución de 17 de octubre de 2023, por la que se adjudica el puesto de trabajo número 6493, Secretario/a Alto Cargo, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades convocado por el sistema de libre designación por Ord

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2023-9088	Nombramiento de Juez de Paz Titular de  Cabezón de la Sal.
	CVE-2023-9090	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituta de Molledo.
	CVE-2023-9091	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Marina de Cudeyo.
	CVE-2023-9093	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Marina de Cudeyo.
	CVE-2023-9094	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Villafufre.
	CVE-2023-9095	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Bárcena de Cicero.
	CVE-2023-9096	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Entrambasaguas.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2023-9098	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS 17/2023.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-9077	Resolución Rectoral (R.R. 1052/23), de 10 de octubre de 2023, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente, contratado temporal, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Asociado Cienc

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-9101	Resolución del concurso de movilidad de un puesto de Policía Local, en la escala de administración especial, subescala servicios especiales, clase Policía Local, escala básica, categoría de Policía, grupo C, subgrupo C1, vacante en la planti

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-9157	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, designación de Tribunal y fecha de realización del primer ejercicio de la convocatoria para la cobertura de una plaza de Peón de Obras. Expediente RHU/105/2021.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-9105	Bases reguladoras y convocatoria de pruebas para la selección mediante el sistema de oposición libre, de funcionarios interinos Auxiliares de Policía Local.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-9139	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 7/2023, por suplemento de crédito y crédito extraordinario. Expediente 507/2023.

	Junta Vecinal de Bolmir
	CVE-2023-9097	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Heras
	CVE-2023-9076	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Renedo de Las Rozas 
de Valdearroyo
	CVE-2023-9102	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Servillas
	CVE-2023-9100	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2023-9092	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua, Mantenimiento de Contadores, Recogida de Basura y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-9083	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-9111	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua, Recogida de Basuras, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del Gobierno Regional, del tercer trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2023-9075	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2023-9103	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de diversas Ordenanzas Fiscales.



	5.Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2023-9067	Acuerdo de necesidad de ocupación y relación de bienes afectados del expediente de expropiación forzosa del S.G.2.9.2. del Plan General de Ordenación Urbana.


	6.Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-9109	Anuncio del extracto de la convocatoria de ayudas al fomento del deporte en el municipio de Polanco. Año 2023.
	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2023-9030	Convocatoria de subvenciones para finalidades culturales, deportivas, docentes, juveniles, sanitarias, servicios sociales y otras, de 2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9073	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reconstrucción de cabaña y cambio de uso a vivienda en el municipio de Los Tojos. Expediente 314655.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2023-9043	Concesión de licencia de primera ocupación de edificio en calle Camino, 38, en Liandres.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-9133	Información pública de solicitud de autorización para realización de obras de reforma de vivienda plurifamiliar en calle Rafael González Echegaray, 5, 2º derecha, dentro del ámbito del Plan Especial de Protección del Conjunto Histórico-Artís


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9085	Anuncio de dictado de Resolución por la que se extingue la Autorización Ambiental Integrada AAI/004/2009 por el cese de actividad de instalación para la fabricación de lámina de vidrio, con una capacidad de producción de 34.000 T/año, ubicad


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-9107	Resolución por la que se hace pública la lista provisional de participantes en el Plan Experimental de Explotación del Erizo en la Comunidad Autónoma de Cantabria 2023-2024.

	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2023-9147	Orden IND/53/2023, de 18 de octubre, por la que se dictan normas sobre el horario laboral para facilitar el ejercicio del derecho de voto de las personas trabajadoras el día 26 de noviembre de 2023, domingo, con ocasión de la celebración de 




		Gobierno de Cantabria
	2023-10-20T07:57:16+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




